https://www.sggvonline.com

Printed Pages - 16

https://www.sggvonline.com

H-296

B.Com. (Part-I) Examination, 2019

(Group - I)

ACCOUNTING

Paper - I

(Financial Accounting)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Pass Marks: 25

नोट : प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए सभी पाँच प्रश्नो के उत्तर

दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

Note: Attempt at the five question selecting one from

each unit. All question carry equal marks.

डकाई - I / Unit - I

Q. 1. लेखांकन क्या है ? लेखांकन की आवश्यकता बतावें और

संक्षेप में इसके उद्देश्य बतावें।

H-296 P.T.O.

What is Accounting ? Outline the need f_{0r} accounting and briefly describe the objects of accounting.

अथवा / Or

निम्न सूचना के आधार पर दिसम्बर 2015 के लिए द्विस्तंभीय

रोकह बही बनाइए :

2015

https://www.sggvonline.com

https://www.sggvonline.com

7

दिसम्बर १ रोकह से व्यवसाय प्रारंभ किया 1,20,000

दिसम्बर ३ बैंक में नकद जमा कराया 50,000

दिसम्बर 5 सुव्यिता से माल खरीवा 20,000

दिसम्बर ६ दिनकर को माल बेच चेक प्राप्त किया 20,000

दिसम्बर 10 सुष्मिता को नकद भुगतान किया 20,000

H-296

https://www.sggvonline.com

https://www.sggvonline.com

2,000

(3)

दिसम्बर 14 6 दिसम्बर, 2015 को चेक प्राप्त कर	दिसम्बर	14	6	दिसम्बर	2015	को	चेक	प्राप्त	æί
--	---------	----	---	---------	------	----	-----	---------	----

https://www.sggvonline.com

2010 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20						
बैंक में जमा किया	0					
दिसम्बर 18 रानी को माल बेचा	12,000					
दिसम्बर 20 बुलाई का भुगतान नकद किया	500					
दिसम्बर 22 रानी से भुगतान नकद प्राप्त किया	12,000	https:/	https:/			
दिसम्बर 27 कमीशन प्राप्त की	5,000	https://www.sggvonline.com	https://www.sggvonline.com			
दिसम्बर 30 व्यक्तिगत प्रयोग के लिए रोकड़ निकाली	2,000	ggvonlii	ggvonlii			
Prepare a double column Cash Book with the help						
of following information for December, 2015 :						
2015	₹					
Dec. 1 Started business with cash 1,	20,000					
Dec. 3 Cash paid into bank	50.000					

Dec. 5 Purchased goods from Sushmit	ta 20.000
Dec. 6 Sold goods to Dinkar and receive	d
a cheque	20.000
Dec. 10 Paid to Sushmita	20.000
Dec. 14 Cheque received on December	
6, 2015 deposited into bank	
Dec. 18 Sold goods to Rani	12.000
Dec. 20 Cartage paid in cash	500
Dec. 22 Received Cash from Rani	12,000
Dec. 27 Commission received	5,000

H-296 P.T.O.

H-296

Dec. 30 Drew cash for personal use

https://www.sggvonline.com

https://www.sggvonline.com

RANTÉ	_	TT	,	Unit	_	T

(5)

Q. 2. समायोजन से क्या आशय है ? विभिन्न प्रकार के समायोजन

को समझाइए।

https://www.sggvonline.com

What do you meant by Adjustments ? Explain

different types of adjustments.

अथवा / Or

निम्नांकित से विपुल ट्रेडर्स का व्यापारिक तथा लाभ-हानि खाता एवं चिट्ठा बनाइए :

	₹		₹
मजदूरी	800	बिक्री	30,000
बिके हुए माल की		पूँजी	9,000
लागत	19,000	संचय	2,500
विविध व्यय	1,000	लेनदार	2,400

H-296 P.T.O.

	• •		
वेतन	300	अदत्त वेतन	300
देनदार	5,000		
मशीनरी	2,000		
अंतिम रहतियाँ	6,000		
भवन	4,100		
रोकइ	6,000		
	44,200		44,200

https://www.sggvonline.com

(6)

समायोजन :

भवन पर हास 10%, देनदारों पर अशोध्य ऋण के लिए प्रावधान 10%, देनदारों में से 2,000 र विपुल द्वारा देय शामिल है तथा लेनदारों में से 1,000 र विपुल को देय शामिल है।

H-296

H-296

From the following prepare Vipul Traders Trading

and P & L Account and Balance Sheet

	₹		₹	
Wages	800	Sales	30,000	
Cost of good sold	19,000	Capital	9,000	http
Sundry expenses	1,000	Reserves	2,500	https://www.sggvonline.com
Salaries	300	Creditors	2,400	v.sggvo
Debtors	5,000	Outstanding		nline.c
Machinery	2,000	Salaries	300	om
Closing Stock	6,000			
Building	4,100			
Cash	6,000			
	44,200		44,200	
6			RT.O.	

Adjustments

Depreciation of Building at 10%, Provision for Bad debts at 10% on debtors. Debtors include ₹ 2,000 receivable from Vipul and creditors include ₹ 1,000 payable to Vipul

इकाई - III / Unit - III

Q. 3. अंतर स्पष्ट करें :

https://www.sggvonline.com

- (अ) प्राप्ति भुगतान खाता एवं आय-व्यय खाता
- (ब) प्राप्ति भुगतान खाता एवं रोकड़ बही

Distinguish between the following:

(a) Receipt and Payment A/c and Income and Expenditure A/c

https://www.sggvonline.com

(b) Receipt & Payment A/c and Cash Book

H-296

(9)

अथवा / Or

एक कम्पनी ने 1 अप्रैल 2012 को 20,000 हैं में एक पट्टा 3 वर्ष के लिए क्रय किया। इसने हास कोष बनाकर इस पट्टे को 3 वर्ष बाद प्रतिस्थापित करने का निर्णय लिया। यह आशा की जाती है कि विनियोगों पर 5% प्रतिवर्ष ब्याज मिलेगा। सिकिंग फण्ड तालिका के अनुसार प्रतिवर्ष 6,344.16 हैं विनियोग किये जाते हैं। विनियोग पूर्णांक रुपये में लिये जाते हैं। 31 मार्च 2015 को विनियोग 11,994 हैं में बेच दिए गए।

पट्टा खाता, हास कोष खाता, हास कोष विनियोग खाता और हास खाता बनाइए।

A company purchased 3 years lease on 1st

April, 2012 for ₹ 20,000. It decided to provide for the replacement of the lease at the end of 3 years

H-296

P.T.O.

https://www.sggvonline.com

https://www.sggvonline.com

(10)

by setting up a Depreciation Fund. It is expected that investments will fetch interest at 5%. Sinking Fund tables show that to provide the requisite sum at 5% at the end of 3 years an investment of ₹ 6,344.16 is required every year. Investments are made to the nearest rupee. On 31st March, 2015. investments are sold for ₹ 11,994.

Prepare the Lease A/c, Depreciation Fund A/c and Depreciation A/c and Depreciation Fund Investment A/c.

https://www.sggvonline.com

इकर्ष - IV / Unit - IV

Q.4. किस्त भुगतान पद्धति का क्या आशय है ? किराया क्रय पद्धति और किस्त भुगतान पद्धति में क्या अंतर है ? What is the meaning of Instalment Payment

System? What is the difference between Hire
Purchase System and Instalment System?

अधवा / Or

लखनऊ के दिनेश की फरीदाबाद में एक शाखा है। शाखा को लागत + 20% पर माल भेजा जाता है। शाखा के व्यय लखनऊ से भुगतान किए जातें हैं और शाखा अपनी देनदार खाता बही एवं विक्रय जर्नल रखती है। निम्नांकित विवरण से 31 मार्च 2016 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए शाखा लेखा एवं इसका व्यापारिक एवं लाभ-हानि लेखा बनाइए :

₹

प्रारम्भिक स्कन्ध बीजक मूल्य पर 1,20,000 मुख्य कार्यालय से माल प्राप्त 1,50,000 मुख्य कार्यालय द्वारा शाखा व्ययों का भुगतान 52,000

H-296 P.T.O.

https://www.sggvonline.com

https://www.sggvonline.com

(12)

(,				
नकद बिक्री	87,500			
देनदारों से प्राप्तियाँ	1,89,500			
31 मार्च, 2016 को देनदार	45,800			
31 मार्च, 2016 को मुख्य कार्यालय का मार्ग				
में माल	18,000			
अंतिम स्कंध बीजक मूल्य	90,000			
उथार बिक्री	2,05,000			
Dinesh of Lucknow has a Branch of Faridabad,				
Goods are supplied to the Branch at Cost + 20%.				
The expenses of the Branch are paid from Lucknow				
and the Branch keeps a Sales Journal and Debtors				
Ledger only. From the following particulars, prepare				
Branch Account and its Trading and Profit & Loss				
Accounts for the year ending 31st M	arcı			

https://www.sggvonline.com

H-296

(13)

	₹
Opening Stock at Invoice Price	1,20,000
Goods Received from Head Office	1,50,000
Expenses paid by Head Office for Brand	ch 52.000
Cash Sales	87,500
Receipts from Debtors	1,89,500
Debtors on 31st March, 2016	45,800
Goods in Transit from Head Office on	
31 st March, 2016	18,000
Closing Stock at Invoice Price	90,000
Credit Sales	2,05.000
इकाई - V / Unit - V	

(14)

Explain the decision in 'Garner V/s Murray'. Does this decision apply to India.

अधवा / Or

निम्नांकित विट्ठा A. B. C की स्थिति 31 मार्च, 2016 को

प्रकट करता है :

		₹		₹
लेन	वार	20,000	रोकड़	6.000
संच	ाय	15,000	स्टॉक	20,000
পুঁজ	† :		मशीनरी	20,000
31	25,000		देनदार	10,000
4	15,000	40.000	प्राप्य विपन्न	10,000
			स की पूँजी	9,000
		75,000		75,000

H-296

https://www.sggvonline.com

P.T.O.

https://www.sggvonline.com

https://www.sggvonline.com

H-296

यह निर्णय भारत में लागू होता है ?

'गार्नर बनाम मरें' में दिए गए निर्णय की व्याख्या कीजिए। क्या

H-296

(15)

साझेदारी के विघटन का निर्णय लिया गया। 'स' दिवालिया हो गया और उसकी सम्पत्ति से केवल 2,000 ₹ वसूल हुए। सम्पत्तियाँ से निम्न वसूली हुई : प्राप्य विपत्र से 7,000, स्टॉक व देनदार से पुस्तक मूल्य से 25% कम, मशीनरी से 14,000 ₹। 2,500 ₹ विघटन संबंधी व्यय हुए। पूंजी खातों को स्थिर मानते हुए गार्नर बनाम मरें के निर्णय के अनुसार वसूली खाता, पूंजी खाते व रोकड खाता बनाइए। https://www.sggvonline.com The following Balance Sheet shows the position of a A, B and C on 31st March, 2016 :

	₹		₹
Creditors	20,000	Cash	6,000
Reserve	15,000	Stock	20.000
1			P.T.O.

https://www.sggvonline.com

https://www.sggvonline.com

 •
 -
 -,

		75,000		75,000
			C's Capital	9.000
В	15,000	40,000	B/R	10.000
Α	25,000		Debtors	10,000
Capital			Machinery	20.000

It was decided to dissolve the partnership. C is insolvent and only ₹ 2,000 are realised from his estate. Assets realised as follows:

Bills Receivable ₹ 7,000, Stock and Debtors 25% less than book values, Machinery ₹ 14,000. Expenses of winding-up were ₹ 2,500. Assuming the Capital accounts to be fixed. Draw up Realisation A/c, Capital A/c and Cash A/c according to rule in Garner Vs Murray.

H-296

4,000